Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Evangelica contra horum temporum hæreses

Stapleton, Thomas

Antverpiae, 1595

10. Quum feceritis omnia quæcunque præcepi vobis, dicite, Serui inutiles sumus: quæ debuimus facere, fecimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39546

digno præterea more ac modo loquitur, promittens beneficentia nostræ non quodlibet refugiū, sed ipsam vitam æternam. Docet illos quibus benefecimus, recipere nos in æterna tabernacula, id est, Christum propter illos, nō solū ratione operis ipsius, sed etiam ipfis intercedētibus, reddere vitam æternam, ut clare docet Aug. de ciuit. Dei lib. 21. cap. 27. Sane S. Ambros. non solū eos quibus benefecimus, sed & alios Sacerdos pro eleēmosynarijs intercedere affirmat. Sic enim hunc locum expo- Lib. 7. in
nit. Ideo ait, Facite vobis amicos de mammona, ut largiendo Lucam.
pauperibus, Angelorum ceterorumque Sanctorum gratiam comparemus. Vnde posterior Caluini cauillatio di- luitur. Nā & quum indignis præstatur eleēmosyna, nō solū ratione operis fit retributio, sed iuxta Ambros. Sanctorum gratia comparatur, videlicet pro nobis intercedant. Quanquā Christus præcipue pios pauperes intelligit quando eleēmosynis tantam mercedem repromittit, ut causa ab illo subiuncta manifestum facit. Quicquid enim vni ex minimis meis fecistis, mibi fecistis. Matth. 25. Manet ergo firma Catholica doctrina, Caluini cauillatio-
bus ne quicquam impugnata.

IN LVCAE CAP. 17.

10. Quum feceritis omnia quæcunque præcepi vobis,
dicite, Servi inutiles sumus: quæ debuimus fa-
cere, fecimus.

IN SVL TANT hoc loco hæretici contra me- Meritum
ritum operum, maximè de condigno. Praue ex condi-
arrogantie (ait Caluinus) damnantur hic omnes qui gno de-
se apud Denim quicquam mereri singunt. Postea definit, fendiur.

M m 3 ax

ex legis pacto mercedem operibus statui, non pro dignitate, Moxque concludit, detestabile esse Sopistarum com-
mentum, qui meritum de condigno fabricare ausi sunt. Vbi
duo notanda sunt. Primum, meritū de condigno
ab hæreticis penitus explodi. Secundò, ideo ex-
plodi, quia ex sola Dei promissione pendet ratio
meriti, non ex aliqua operum dignitate. Quod ex
hoc loco probare volunt, quia qui omnia fecit
præcepta, adhuc seruus inutilis est: ergo ratione
operis ipsius, quantumvis ex gratia Spiritus S.
proficiatur, nullum potest esse meritum. Qui
enim meretur præmium à Domino suo, inutilis
seruus non est. Addequòd Christus seruum indu-
cit, cui omnia imperata facienti nullam gratiam
dominus habet. Opus ergo hominis iusti non
meretur gratiam, sed merces indebita (vt hic ait
Caluinus) ex solo Dei beneplacito promittitur.
Hoc autem consequenter docet Caluinus, negans
hominē diuinæ gratiæ liberè cooperari; sed quic-
quid boni ab homine sit, ex sola Dei efficaci gra-
tia promanare. Institut. lib. 2. c. 3. Sed hic locus hac
hæresim nihil iuuat. Totus Christi scopus hoc
loco est, auferre iactantia bonorum operum. Ser-
uum quidem introducit, cui dominus gratiæ non
habet: sed in applicatione exempli suæ intentio-
ni, non ita infert, Sic & vobis, quum feceritis om-
nia, Deus nullam habebit gratiam. Non sic infert
Christus, sicuti eum inferre Caluinus vult, vo-
luntque alij qui meritū de condigno negant. Sed
Matth. 25. Christus ita infert: Sic vos, quum feceritis omnia, &c. dis-
cite, quia serui inutiles sumus, id est, Nolite vos ipsos
iactare quasi seruos bonos & fideles. Iactationem
prohibet: rem non negat, quam alibi aperte asse-
ruit, dicēs, Euge serue bone & fidelis, &c. Causam quo-
que subiungit cur veraciter hoc dicere possimus

Quod

Quod debuimus facere, fecimus. Hoc quippe respectu serui Domino nostro inutiles sumus, quia absque mercede proposita seruire Deo oportuit: non tamen simpliciter serui inutiles, qualis ille fuit qui in tenebras exteriores projicitur, præceptum Domini non faciens. De ipsa igitur bonorum operum dignitate vel vilitate in se nihil hic Christus determinat, sed de ipsorum conditione respectu naturalis obligationis nostræ, & respectu Domini Dei, cui seruimus, Christus disputat, ut variam iactantiam tollat. Sumus quippe natura serui Dei, & sic omnia faciendo nihil meremur singularis gratiæ: sed sumus adoptione filij Dei, templo Spiritus S. Rom. 8.
 diuinae naturæ consortes, membra Christi, de quibus 1. Cor. 7.
 hic Christus nihil agit, & quorum respectu est in 2. Pet. 1.
 operibus iustorum dignitas quædā, ex cuius consideratione, & non ex solo beneplacito Dei aut promissione facta, iusti merentur vitam æternam ex condigno, ut rectè docet D. Thom. 1.2. q. 114. art. 3. Vide Bartholoméū Medinā ibidē, & D. Ianseniū ad hæc verba, qui latè & eruditè sententiā Catholicam explicat. Consequētia illa; Qui fecit omnia, est seruus inutilis, ergo ratione operis ex Spiritu S. profecti nullū est meritū, nō valet: quia Christus de seruorū operibus non filiorū loquitur, & de naturali operū obligatione nō de supernaturali dignitate disputat. Deinde non sequitur: Qui bene operatur, est seruus Deo inutilis; ergo est simpliciter inutilis, & nihil meretur. Potest enim nihilominus ex alio capite mereri, & sibi esse utilis, quia opera eius habent dignitatem ad præmiūm consequendum, & sunt Deo grata, et si non sunt utilia. In summa, iactantiam operum tollit Christus, quo ad ipsos operantes, dignitatem & mercedem

Mm 4 operum

552 ANTIDOTA EVANG.
operum non tollit, quo ad Deum remunerato-
rem & iustum Iudicem.

13. *Iesu Preceptor, miserere nostri.*

Fides
amiti-
porest.

DO C E N T hæc verba, docetq; prompta
horum obedientia, quum necdum mun-
dati iubente Christo ad sacerdotem irent,
vt le mundos ostenderent, præclara fide istos le-
prosos imbutos fuisse. Christi opem in plorant,
Magistri titulo infigunt, nullū sanitatis signum
videntes promissioni credunt, & fidei impulsu (ait
Caluinus) proficiuntur. Ex decem tamen illis iuxta
fidem suam laniatis, vnum tantum regretlus est dans
gloriam Deo. Reliqui nouem ex sententia Calui-
ni fidē amiserunt. Potest igitur amitti fides acce-
pta. Reluctatur hīc Caluinus, quod Spiritu adoptionis
ad huc regenit non erat, & quod principia tantum & semē ali-
quod fidei accepérunt. Sed neutra cauillatio eū iuuat.
Spiritu adoptionis spiritualiter eos fuisse regeni-
tos, & filios Dei fuisse, dubitari non debet; quum
Christus corpus sine anima nunquā sanauerit, nec
sacramentum regenerationis adhuc institutū fuit.
Non principiū tantum aut semen aliquod fidei, sed
magna & fortis fides erat, qua necdum mundati
ibant tamen ad sacerdotem, corā quo nisi mundi
apparere nō debebant: certò credentes se per obe-
dientiam verbo Christi præstitam mundandos.